МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  СПОРТИВНАЯ ШКОЛА

«ВИКТОРИЯ» СТАНИЦЫ ВЫСЕЛКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от «01» февраля 2023 г.                                                              № 63-О

Об утверждении порядка приема, порядка и основания перевода,

отчисления и восстановления обучающихся

В соответствии с  пунктом 8 части, 3 статьи 28, частью 2 статьи 30,

частью 9 статьи 55, частью 5 статьи 55  Федерального закона от 29 декабря

2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст.

2326, N 30, ст. 4036) приказываю:

1. Утвердить и ввести в механизм функционирования МАУ ДО СШ

«Виктория» ст. Выселки локальный акт «Порядок приема,  порядок и

основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся

муниципального автономного учреждения дополнительного образования

спортивной школы «Виктория» станицы Выселки муниципального

образования Выселковский район».

2. Заместителю директора по УВР Петряниной Ю.А.

2.1. довести настоящий приказ до педагогических работников МАУ ДО

СШ «Виктория» ст. Выселки;

2.2.  разместить настоящий приказ на официальном сайте МАУ ДО СШ

«Виктория» ст. Выселки.

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  МАУ ДО СШ

«Виктория»  ст. Выселки                                                            И. В. Шевченко

Правила

 о приеме,  порядке  и основании перевода, отчисления и восстановления

обучающихся муниципального автономного учреждения

дополнительного образования спортивной школы «Виктория» станицы

Выселки муниципального образования Выселковский район

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила определяют порядок приема, отчисления,

восстановления и перевода обучающихся  в муниципальном автономном

учреждении дополнительного образования спортивной школе «Виктория»

(далее по тексту – СШ «Виктория»).

1.2. Настоящие Правила разработаны с целью обеспечения реализации

и соблюдения конституционных прав граждан Российской Федерации на

образование, исходя из принципов государственной политики в области

образования, интересов ребенка и удовлетворения потребностей семьи в

выборе дополнительного образования в соответствии с Конвенцией ООН о

правах ребенка от 20.11.89, Конституцией РФ от 12.12.93, Законом РФ «Об

образовании», Приказ «Об утверждении порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам» утвержденным приказом Министерства

образования и науки РФ  № 1008 от 29.08.2013 г., Федеральным законом

Российской Федерации от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О физической

культуре и спорте в Российской Федерации", Федеральным законом от 6

декабря 2011 г. N 412-ФЗ" О внесении изменений в Федеральный закон "О

физической культуре и спорте в Российской Федерации", Санитарно-

эпидемиологическими требованиями к учреждениям дополнительного

образования детей (внешкольным учреждениям), утвержденными

Постановлением Министерства  здравоохранения РФ от 03.04.2003  № 27 «О

введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов

СанПиН 2.4.4.1251-03, Приказом Министерства спорта Российской

Федерации от 15 ноября 2018г.  № 939 «Об утверждении федеральных

государственных требований к минимуму содержания, структуре, условиям

Приложение

к приказу  МАУ ДО СШ

«Виктория»  ст. Выселки

№ 63-О от «01» февраля 2023 г.

РАССМОТРЕНО И ОДОБРЕНО

на заседании  педагогического совета

МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки

протокол № 3

от «01» февраля  2023 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор  МАУ ДО СШ

«Виктория» ст. Выселки

______________ И.В. Шевченко

«01»февраля  2023 г.

реализации дополнительных предпрофессиональных программ в области

физической культуры и спорта и к срокам обучения по этим программам»;

Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер

дисциплинарного взыскания, утвержденным приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 15.03.2013г. № 185,  Уставом

СШ «Виктория».

1.3. Зачисление в группы, перевод, восстановление и отчисление

оформляется приказом директора МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки с

последующим внесением сведений о ребенке в автоматизированной

информационной системе  «Навигатор дополнительного образования» и в

журнал учета работы.

2. Порядок приема обучающихся в МАУ ДО СШ «Виктория»

ст. Выселки

2.1. Прием детей осуществляется по их свободному выбору на

основании регистрации в автоматизированной информационной системе

«Навигатор дополнительного образования» письменного заявления

поступающих, а в случае если они несовершеннолетние, то по письменному

заявлению их родителей (законных представителей) (далее - заявление о

приеме).

 Заявления о приеме могут подаваться одновременно в несколько

физкультурно-спортивных организаций.

 В заявлении о приеме указываются следующие сведения:

- наименование программы спортивной подготовки, на которую планируется

поступление;

- фамилия, имя и отчество (при наличии) поступающего;

- дата рождения  поступающего;

- фамилия, имя и отчество (при наличии), место работы родителей  (законных

представителей) несовершеннолетнего поступающего;

- номера телефонов поступающего и родителей  (законных представителей)

несовершеннолетнего поступающего (при наличии);

- адрес места жительства поступающего;

- согласие на обработку персональных данных ребенка, связанных со

спортивной деятельностью организации любым незапрещенным законом

способом;

-согласие на фото и видеосъемку ребенка в МАУ ДО СШ «Виктория» ст.

Выселки и  на использование фото и видеоматериалов моего ребенка

исключительно с целью всестороннего освещения деятельности

вышеназванной образовательной организации.

В заявлении фиксируются факт ознакомления поступающего или

законных представителей несовершеннолетнего поступающего с Уставом и

ее локальными нормативными актами.

2.2.  При подаче заявления представляются следующие документы:

- копия паспорта (при наличии) или свидетельства о рождении

поступающего;

- справка об отсутствии у поступающего медицинских противопоказаний для

освоения соответствующей программы спортивной подготовки (карточка

медицинского осмотра);

- анкета «Социальный статус семьи»;

- копия медицинского полиса;

- копия СНИЛС;

- 1 фотография поступающего  размером 3х4.

2.3. Основанием для отказа в зачислении в муниципальное

учреждение дополнительного образования детей является:

-  отсутствие свободных мест в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки;

- наличие медицинских противопоказаний к посещению тренировочных

занятий МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки;

- возраст ребенка ниже минимального значения,  предусмотренного данным

Порядком  в соответствии с  Санитарно-эпидемиологическими требованиями

к учреждениям дополнительного образования детей (внешкольным

учреждениям), утвержденными Постановлением Министерства

здравоохранения РФ от 03.04.2003  № 27 «О введении в действие санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.4.1251-03 и

дополнительными образовательными программами физкультурно-

спортивной направленности;

- возраст поступающего выше максимального значения, предусмотренного

данным Порядком;

 Отказ в приеме заявления в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки по

иным основаниям не допускается.

2.4. Минимальный возраст детей для зачисления в МАУ ДО СШ

«Виктория» ст. Выселки соответствует  Санитарно-эпидемиологическими

требованиями к учреждениям дополнительного образования детей

(внешкольным учреждениям), утвержденными Постановлением

Министерства  здравоохранения РФ от 03.04.2003  № 27 «О введении в

действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН

2.4.4.1251-03 и  дополнительными образовательными программами

физкультурно-спортивной направленности.

Учреждение осуществляет набор детей в возрасте  от 5 лет до 18 лет.

2.5. На обучение по дополнительным общеобразовательным

общеразвивающим программам зачисляются:

- дети с 5 до 18 лет, проживающие на территории  муниципального

образования Выселковский район и других муниципальных образований

Краснодарского края, желающие заниматься спортом, и не имеющие

медицинских противопоказаний, установленных для избранного   вида

спорта и в соответствии с требованиями утвержденной программы по виду

спорта;

    - обучающиеся, не выполнившие нормативные показатели общей и

специальной физической подготовки (не выполнившие требования для

зачисления на следующий год обучения или этап подготовки), но желающие

заниматься данным видом спорта. При улучшении своих спортивно-

технических результатов они могут быть восстановлены на тот год обучения,

с которого были переведены на обучение по дополнительным

общеобразовательным общеразвивающим программе.

2.6. На базовый уровень сложности дополнительной

предпрофессиональной программы принимаются лица, желающие

заниматься спортом и не имеющие медицинских противопоказаний

(медицинская справка), в установленном для вида спорта возрасте,

соответствующем  требованиям программы.

При условии  конкурсного приема необходимо выполнение

поступающим  нормативов  по общей физической подготовке.

Период подготовки 1-6 лет.

2.7. На углубленный уровень сложности дополнительной

предпрофессиональной программы зачисляются только здоровые

обучающиеся, прошедшие предыдущий этап обучения (при выполнении ими

требований по общей физической и специальной подготовке), также могут

зачисляться обучающиеся, прошедшие обучение на  базовом уровне

сложности дополнительной предпрофессиональной программы не менее

одного учебного года по решению педагогического совета МАУ ДО СШ

«Виктория» ст. Выселки, на основании медицинского заключения.

 Период подготовки на  тренировочном этапе – 2 года.

2.8.  Особо одаренные обучающиеся, занимающиеся на базовом и

углубленном уровнях предпрофесииональной программы, достигшие

соответствующих спортивных результатов в короткие сроки, могут быть, в

порядке исключения, переведены на более высокие этапы тренировочного

процесса, при условии персонального разрешения врача, полного

выполнения контрольно-переводных нормативов и по решению

педагогического совета МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки.

2.11. Прием в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки может быть

осуществлен в порядке перевода обучающихся из других образовательных

учреждений спортивной направленности в случаях:

- в связи с переменой места жительства;

- в связи с реализацией права выбора образовательной программы.

2.12. Прием в порядке перевода из других образовательных

учреждений в случаях, перечисленных выше, может быть осуществлен в

течение всего учебного года.

2.13. При приеме ребенка в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки

администрация  обязана ознакомить его и (или) его родителей (законных

представителей) с Уставом, лицензией о праве ведения образовательной

деятельности, образовательными программами, реализуемыми МАУ ДО СШ

«Виктория» ст. Выселки и другими документами, регламентирующими

организацию образовательного процесса. Ознакомление родителей с Уставом

и лицензией о праве ведения образовательной деятельности подтверждается

письменно.

2.14. Решение о зачислении в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки

принимается  решением педагогического  совета  по результатам

рассмотрения заявления о зачислении в образовательное учреждение и иных

представленных гражданином документов до 15 сентября текущего года, для

поступивших в течение учебного года - в день обращения.

2.15. Зачисление в МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки

оформляется приказом по учреждению до 15 сентября, для поступивших в

течение учебного года - в день обращения.

3. Порядок перевода обучающихся МАУ ДО СШ «Виктория»

ст. Выселки

3.1. Перевод обучающегося на следующий год обучения

осуществляется при условии положительной оценки его деятельности

тренером-преподавателем, при обязательном выполнении контрольно-

переводных нормативов, предусмотренных предпрофессиональной

программой, решением педагогического совета МАУ ДО СШ «Виктория» ст.

Выселки.

3.2. Оценка качества освоения детьми дополнительной

предпрофессиональной программы  осуществляется по результатам

промежуточной (1 раз в полугодие) и итоговой (в конце года) аттестации,

проводимой в виде выполнения контрольно-переводных испытаний.

Итоговая аттестация проводится комиссией, назначенной директором школы

в сроки, утвержденные приказом.

3.3. Обучающиеся могут быть переведены из МАУ ДО СШ

«Виктория» ст. Выселки в другие образовательные учреждения спортивной

направленности в следующих случаях:

-   в связи с переменой места жительства;

- в связи с переходом в образовательные учреждения спортивной

направленности, реализующие другие виды образовательных программ.

3.4. Перевод обучающегося в другое учреждение спортивной

направленности в случаях, указанных выше, может быть осуществлен в

течение всего учебного года на основании официального запроса

(подтверждающего документа) другого учреждения спортивной

направленности, заявления родителей и оформляется приказом директора

МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки

3.5.  При переводе обучающегося из СШ «Виктория» ему и (или) его

родителям (законным представителям) могут быть предоставлены

документы, подтверждающие уровень подготовленности обучающегося

(справка об окончании этапа подготовки, наличии спортивного разряда и

т.д.).

4. Порядок восстановления обучающихся МАУ ДО СШ «Виктория» ст.

Выселки

4.1. Обучающиеся может быть восстановлены на соответствующий

этап спортивной подготовки не позже 6 месяцев после его выбытия по

уважительной причине.

4.2. Основаниями восстановления обучающегося являются:

- личное заявление обучающегося, его родителя (законного

представителя);

- медицинское заключение о состоянии здоровья обучающегося;

- обязательное выполнение контрольно-переводных нормативов,

предусмотренных  дополнительной предпрофесииональной программой.

5. Порядок отчисления обучающихся из МАУ ДО СШ «Виктория» ст.

Выселки

5.1. Основаниями отчисления являются:

- личное заявление обучающегося, его родителя (законного представителя);

-медицинское заключение о состоянии здоровья обучающегося,

препятствующее его дальнейшему обучению;

-  завершение обучения;

- невыполнение обучающимся в установленные сроки без уважительных

причин тренировочного плана или переводных нормативов дополнительной

предпрофессиональной программы (за исключением случаев, когда

педагогическим советом МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки принято

решение о предоставлении возможности обучающемуся продолжить

повторное обучение);

-  грубое нарушение правил внутреннего распорядка школы, Устава;

- установление применения обучающимся допинговых средств и (или)

методов, запрещенных к использованию в спорте;

- пропуск более 40% тренировочных занятий в течение месяца без

уважительных причин;

- нарушение спортивной этики;

- нарушение режима спортивной подготовки.

5.2. Грубыми нарушениями Устава считаются:

- преднамеренная порча или уничтожение имущества, оборудования,

поведение, повлекшие за собой угрозу жизни или здоровью других

участников образовательного процесса;

- появление в Учреждении в состоянии алкогольного, наркотического,

токсического опьянения;

- применение физического и психического насилия в отношении участников

образовательного процесса.

5.3. Неоднократными  нарушениями Устава МАУ ДО СШ «Виктория»

ст. Выселки считаются дважды и более повторенные действия, указанные в

пункте 4.2. Правил,  в течение учебного года.

5.4. Отчисление обучающегося из школы по инициативе

администрации применяется, если меры воспитательного характера не дали

результата, и дальнейшее пребывание обучающегося в МАУ ДО СШ

«Виктория» ст. Выселки оказывает отрицательное влияние на других

обучающихся, нарушает их права и права работников МАУ ДО СШ

«Виктория» ст. Выселки, а также нормальное функционирование МАУ ДО

СШ «Виктория» ст. Выселки.

5.5. Решение об отчислении обучающегося принимается

педагогическим советом МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки и

оформляется приказом директора МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки. В

журнале учета работы делается соответствующая запись.

5.6. Об отчислении обучающегося из МАУ ДО СШ «Виктория» ст.

Выселки администрация информирует обучающегося,  родителей (законных

представителей).

5.7. Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей (законных представителей), принимается с согласия

органов опеки и попечительства.

5.8. При отчислении обучающегося из МАУ ДО СШ «Виктория» ст.

Выселки ему и (или) его родителям (законным представителям) могут быть

предоставлены следующие документы:

- копия приказа директора об отчислении;

- классификационная книжка;

- справка об окончании обучения;

5.9. Прекращение обучения в группе по желанию ребенка, родителей

(законных представителей) считается выбытием. При выбытии

обучающегося из группы в соответствующей графе журнала учета работы

группы делается запись с указанием даты и причины выбытия.

6. Заключительные положения

6.1. Выпускниками учреждения являются обучающиеся, прошедшие

базовый и углубленный уровни обучения.

6.2.  При объединении в одну группу обучающихся разных по возрасту и

спортивной подготовленности разница не должна превышать в уровне их

спортивного мастерства свыше двух спортивных разрядов и в возрасте не

более 3-х лет.

		2023-03-23T09:12:42+0300
	ШЕВЧЕНКО ИРИНА ВЛАДИМИРОВНА
	Я являюсь автором этого документа